<sup>19</sup> *De summo bono*, 370: «Cum in omni specie entis sit aliquod summum bonum possibile, et homo quaedam est species entis, oportet quod aliquod summum bonum sit homini possibile [...] Quid autem sit hoc summum bonum, quod est homini possibile, per rationem investigemus.»

<sup>20</sup> *Ibid.* 372: «Et cum homo sic operatur, naturaliter operatur, quia operatur propter summum bonum ad quod innatus est. Et cum operatur sic bene ordinatus est, quia tunc ordinatur ad optimum et ultimum suum finis.»

<sup>21</sup> Cf. *ibid.* 373–374.

<sup>22</sup> Cf. *ibid.* 374: «Sic operationes omnium virtutum inferiorum quae sunt in homine sunt propter operationes virtutis supremæ, quae est intellectus. Et inter operationes virtutis intellectivæ, si aliqua est optima et perfectissima, omnes naturaliter sunt propter illam. Et cum homo est in illa operatione, est in optimo statu qui est homini possibilis.»

da in ihm alle niederen Kräfte und deren Tätigkeiten wegen der höheren Kräfte und deren Tätigkeiten da sind, und alle insgesamt wegen der höchsten Kraft und der letzten Tätigkeit.»<sup>23</sup>

Vor diesem Hintergrund ist die berühmte Aussage des Boethius, wer nicht das Leben des Philosophen hat, habe nicht das richtige Leben<sup>24</sup>, zu deuten: Sie reserviert nicht das Glück für die Mitglieder der philosophischen Schule, sondern zieht nur die Folgerung aus der zuvor begründeten Auffassung, daß «Philosophie» das von jedem Menschen aus natürlicher Kraft zu leistende Tätigsein in Übereinstimmung mit der Sinnordnung der menschlichen Natur bedeutet. Dies bestätigt die anschließende Erläuterung des Boethius: «Philosoph» nenne ich ... jeden Menschen, der gemäß der rechten Ordnung der Natur lebt und der das beste und letzte Ziel des menschlichen Lebens erreicht hat.»<sup>25</sup>

Nun läßt sich die herkömmliche Deutung aber doch verteidigen. Zum einen erkennt Boethius ausdrücklich nur wenigen Menschen, die leidenschaftlich nach Wissen suchen, ein gelungenes Leben zu: «Wir sehen nämlich einige, welche der Bequemlichkeit des Lebens, andere aber, welche verächtlichen sinnlichen Genüssen, und einige, die dem Streben nach Glücksgütern nachgehen. Und so hält die ungeordnete Begierde heute alle Menschen von ihrem höchsten Gut ab, außer sehr wenigen ehrwürdigen Männern; diese nenne ich «ehrwürdig», weil sie das Verlangen der Sinne verachten und der Freude und dem Verlangen des Intellekts nachgehen [...]; «ehrwürdig» nenne ich sie auch, weil sie gemäß der natürlichen Ordnung leben.»<sup>26</sup>